CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor

competente efetuar desassoreamento do lago existente na Rua Benedito Vicente —

Terras de Itaicí - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, no local acima citado, ou seja, do lago existente na Rua Benedito

Vicente- Itaicí — lndaiatuba, está assoreamento

Ocorre que, o Assoreamento reduz o volume de água, torna-a turva e

impossibilita a entrada de luz dificultando a fotossíntese e impedindo renovação do

oxigênio para algas e peixes, conduzindo rios e lagos ao desaparecimento.

Acreditamos que, efetuar desassoreamento resolveria esse problema,

preservando assim meio ambiente relacionados à fauna e flora nativa.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2021.

Jorge L4 Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1346/2021
26/05/2021 - 15:16
IND 927/2021

	Page 1